Resolução nº 01/2023

A Associação Brasileira de Ciência Política (ABCP), no uso de suas atribuições regimentais, cria

o Grupo de Trabalho (GT) para discutir o tema das diretrizes curriculares para cursos de

graduação em Ciência Política:

Capítulo I – Da criação e funcionamento do Grupo de Trabalho (GT)

Art. 1º - A criação do GT tem como finalidade discutir o tema das diretrizes curriculares para

cursos de graduação em Ciência Política.

Art. 2º - Os membros do GT serão nomeados pelo/a Presidente da ABCP e terão exercício de

acordo com a portaria que nomeá-los.

Art. 3º - O GT será presidido por um membro da Diretoria da ABCP, indicado/a pelo/a

Presidente.

Art 4º - O GT terá vigência na data de assinatura da Resolução.

Rio de Janeiro, 11 de Maio de 2023.

Vanessa Elias Oliveira

Presidente

Associação Brasileira de Ciência Política

Vanessa Elias de Oliveira

	Capítulo I – Da criação e funcionamento do Grupo de Trabalho (GT)